
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 1301 / 2015 Area  Staff

OGGETTO: DETERMINA  A  CONTRARRE  PER  L¿AFFIDAMENTO  DIRETTO 
DELL¿APPALTO DI SERVIZIO CON OGGETTO 'ORGANIZZAZIONE E 
GESTIONE CONTEST CREATIVO PER LA SELEZIONE DI PROGETTI 
RELATIVI ALLA PROMOZIONE COORDINATA DEL CENTRO STORICO 
DI BASSANO DEL GRAPPA'.

C.I.G. Z4F16B7A21

IL   D I R I G E N T E

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 109 del 30 aprile 2013 con la quale è stato 
approvato  il  progetto  integrato  “Bassano  nel  Cuore”  per  la  rivitalizzazione  del  centro  storico  e 
richiamato  il  decreto  regionale  n.  62  del  08/08/2013  prot.  56649/2013  con  il  quale  è  stato 
comunicato il finanziamento da parte della Regione Veneto relativamente a tale progetto integrato;

PRESO ATTO che, a seguito della richiesta prot. 26878/2015 del Comune di Bassano del Grappa, il 
Dipartimento Sviluppo Economico – Sezione Commercio della Regione Veneto, con lettera prot. 
27807/2015 ha concesso una proroga di sei mesi per il completamento del progetto “Bassano nel 
Cuore”, fissando la scadenza al 30/11/2015;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 81 del 7 aprile 2015 con la quale si sono 
stabiliti degli indirizzi generali per la concretizzazione delle attività previste nel progetto “Bassano nel 
Cuore”;

RICHIAMATA la lettera prot. 68850 del 19/10/2015 con la quale il Comune di Bassano, a seguito 
di  un confronto con la  Sezione  Commercio della  Regione Veneto,  ha comunicato alcune azioni 
integrative del progetto preventivamente condivise con la citata Sezione Commercio;

DATO ATTO che tra le attività previste è compresa la definizione di un progetto di promozione 
coordinata per il centro storico e che, a seguito di una serie di valutazioni e verifiche interne con 
l’Assessore di riferimento, è stato deciso di attivare una procedura allargata per la selezione delle 
migliori proposte relativamente a tale obiettivo attraverso l’organizzazione di un contest creativo e di 
un workshop parallelo; ciò per consentire un amplissimo coinvolgimento di soggetti competenti e 
portare quindi un alto livello quantitativo e qualitativo delle soluzioni progettuali richieste;

DATO ATTO che, per raggiungere gli obiettivi previsti dal progetto “Bassano nel Cuore”, è quindi 
necessario acquisire il servizio in oggetto;

DATO ATTO che, all’esito di verifica in data odierna, il servizio in oggetto non è presente con le 
caratteristiche merceologhe richieste sulla piattaforma gestita dalla Consip né a livello di convenzione 
né a livello di  Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

DATO ATTO che ai sensi del vigente regolamento per gi acquisti di beni e servizi in economia, “gli 
acquisti di beni e servizi sono ammessi nei limiti di importo di cui all’art. 2 e per le voci di spesa 
individuate  dai  rispettivi  Servizi,  ogni  qualvolta  non  sia  possibile  soddisfare  l’esigenza  mediante 



contratti d’appalto già stipulati ed affidati mediante procedure ad evidenza pubblica ovvero qualora 
l’acquisizione  mediante  le  procedure  ordinarie  risulti  antieconomica  e  sproporzionata  per  la 
funzionalità  dei  servizi  in  relazione  all’episodicità  dell’acquisto,  al  carattere  non  agevolmente 
programmabile, alla modesta entità economica della spesa e all’urgenza di provvedere”;

RITENUTO perciò, ai sensi dell’articolo 3 del citato Regolamento per gli acquisti di beni e servizi in 
economia, di individuare tra le altre, quale tipologia di spesa che può formare oggetto di negoziazione 
secondo la procedura in economia, anche l’attività in oggetto stabilendo, ai sensi dell’articolo 9 dei 
citato regolamento, che per importo fino al limite di spesa inferiore ad Euro 40.000,00 per ogni 
singolo appalto con l’ulteriore limite di spesa complessivo annuale inferiore a Euro 40.000,00;

RITENUTO che per tale tipologia di servizio si possa procedere, considerati i criteri di economicità 
e di efficienza che devono guidare l’azione amministrativa, con affidamento diretto;

DATO ATTO che, anche ai fini della verifica di congruità economica dell’offerta nel rispetto dei 
principi generali riportati all’art. 1 del “Regolamento per gli acquisti di beni e servizi in economia”, è 
stata  attivata  un’indagine  di  mercato  per  l’acquisizione  del  servizio  in  oggetto  mediante  la 
pubblicazione nell’albo pretorio online dell’avviso esplorativo prot. 2544 del 16/10/2015;

PRESO ATTO che, entro i termini previsti da tale indagine, è pervenuta un’unica proposta da parte 
della società Zooppa Europe srl per un costo complessivo di Euro 15.000,00 + IVA (prot. 69941 del 
22/10/2015);

DATO ATTO che la proposta citata risponde pienamente a quanto richiesto dall’Amministrazione 
Comunale e ritenuto quindi di affidare il servizio in oggetto alla società Zooppa Europe srl (via Sile 
41 – Tenuta Ca’ Tron – 31056 Roncade TV – P. IVA 04127990267) per un costo complessivo di 
Euro 15.000,00 + IVA;

RITENUTO che  il  servizio  in  oggetto  non comporta  rischi  interferenziali,  in  quanto  trattasi  di 
prestazione di natura intellettuale, e pertanto non sussiste l’obbligo della redazione del Duvri;

RITENUTO, quindi,  sia sotto il  profilo della legittimità che del merito, anche dal punto di vista 
dell’economicità  del  servizio,  di  affidare alla  società  Zooppa Europe srl  l’appalto di  servizio con 
oggetto  “Organizzazione  e  gestione  contest  creativo  per  la  selezione  di  progetti  relativi  alla 
promozione  coordinata  del  centro  storico  di  Bassano  del  Grappa”  precisando,  altresì,  che  gli 
elementi più significativi del costituendo rapporto sono i seguenti:

oggetto: appalto di servizio con oggetto “Organizzazione e gestione contest creativo per la 
selezione di progetti  relativi  alla promozione coordinata del centro storico di Bassano del 
Grappa” attraverso lo sviluppo e la realizzazione contest creativo online per la raccolta di 
progetti che avranno per oggetto la valorizzazione e l’immagine coordinata del centro storico 
di  Bassano del  Grappa e l’organizzazione di  un workshop (lavoro di  gruppo)  dedicato al 
progetto  che  abbia  luogo  in  parallelo  alla  realizzazione  del  contest  e  che  permetta  la 
partecipazione,  a  titolo  esemplificativo  e  non  esaustivo  di:  istituzioni  universitarie, 
associazioni di professionisti di marketing e comunicazione, associazioni di studenti ed ex-
alunni universitari;

durata del contratto: dal 26/10/2015 al 25/11/2015;

RITENUTO perciò di affidare in via diretta il servizio in oggetto alla società Zooppa Europe srl con 
sede a Roncade (TV), via Sile 41 – Tenuta Ca’ Tron, codice fiscale e partita IVA 04127990267, per il 
corrispettivo di cui all’offerta agli atti, prot. 69941 del 22/10/2015;

VERIFICATO  in  particolare,  anche  sulla  base  della  documentazione  agli  atti  appositamente 
richiamata secondo gli indirizzi della prevalente dottrina e giurisprudenza la sussistenza nel caso di 
specie dei seguenti presupposti di legittimità:
a) necessità di avvalersi di risorse esterne per lacune dell’apparato amministrativo di tipo strutturale;



b) la rispondenza dell’appalto di servizio agli scopi ed all’utilità dell’ente;
c) la specificità e temporaneità dell’appalto di servizio;
d) presenza di criteri certi e trasparenti risultanti dal regolamento comunale;
e) una adeguata motivazione dell’appalto; 
f) proporzionalità tra il corrispettivo pattuito e i vantaggi conseguibili all’ente;

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 332 comma 5 del D.P.R. n. 207/2010, in caso di affidamenti 
in economia le “stazioni appaltanti possono procedere in qualsiasi momento alla verifica del possesso 
dei requisiti dichiarati dall’operatore economico affidatario”;

STABILITO di procedere alla stipulazione del contratto ai sensi dell’art. 11 del D. Lgs. 163/2006 
senza applicazione della clausola di “standstill” considerato che si tratta di affidamento diretto;

PRECISATO che la presente determinazione costituisce azione preventiva della corruzione ai sensi 
del vigente Piano per la prevenzione della corruzione del Comune di Bassano del Grappa;

RICHIAMATO il  vigente regolamento sull’ordinamento degli Uffici  e dei Servizi,  approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 285 in data 21/07/1998 prot. 14644;

VISTO lo Statuto Comunale approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 73 del 14/7/2003;

VISTO  l’art.  151,  comma 4  (visto  di  regolarità  contabile),  e  art.  107  (funzioni  e  responsabilità 
dirigenza) del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 – Testo Unico Enti Locali – TUEL;

VISTA  la  deliberazione  n.  109  del  22/12/2014  avente  per  oggetto:  “Approvazione  dell’atto 
presupposto  Documento  unico  di  programmazione,  del  bilancio  di  previsione  finanziario  per  il 
periodo 2015-2017”;

VISTA la deliberazione di G. C. n. 5 del 13 gennaio 2015 avente ad oggetto “Approvazione del 
Piano  Esecutivo  di  Gestione  per   gli  esercizi  finanziari  2015-  2016  –  2017”,  dichiarata 
immediatamente eseguibile;

DETERMINA

1. di richiamare e approvare  integralmente i motivi citati in premessa;

2. di aggiudicare, a seguito di procedura in economia mediante affidamento diretto, il  servizio in 
oggetto alla società Zooppa Europe srl con sede a Roncade (TV), via Sile 41 – Tenuta Ca’ Tron, 
codice fiscale e partita IVA 04127990267, per il corrispettivo di cui all’offerta agli atti, prot. 69941 del 
22/10/2015;

3.  di  dare atto che la  presente aggiudicazione è efficace salva restando, ai  sensi  dell’articolo 332 
comma 5 del D.P.R. n. 207/2010, la possibilità di procedere in qualsiasi momento alla verifica del 
possesso dei requisiti dichiarati dall’operatore economico affidatario;

4. di stabilire di procedere alla stipulazione del contratto ai sensi dell’art. 11 del D. Lgs. 163/2006 
senza applicazione della clausola di “standstill” considerato che si tratta di affidamento diretto;

5. di dare atto, altresì, che la stipula del contratto avverrà  secondo la vigente disciplina nella forma 
dello  scambio  di  corrispondenza  secondo gli  usi  commerciali,  mediante  trasmissione  al  predetto 
operatore economico, che da parte sua dovrà restituirla debitamente compilata e sottoscritta, di nota 
con allegata la presente determinazione unitamente alla richiesta di indicazione del conto corrente 
dedicato e la precisazione dell’applicazione della disciplina di cui alla legge n. 136/2010; 



6. di assumere l’impegno complessivo di Euro 18.300,00 imputandola al Bilancio 2015, Missione 7, 
Programma 1, Titolo 1, Macroaggregato 110, Capitolo 350106 e di dare atto che tale obbligazione 
scadrà il 31/12/2015;

7. di procedere alla liquidazione della/e singola/e fattura/e previa verifica qualitativa e quantitativa da 
parte del Responsabile del Servizio e liquidate dal Dirigente competente;

8.  di  dare  atto  che  gli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  Regolamento  recante  il  codice  di 
comportamento  dei  dipendenti  pubblici  (D.P.R.  n.  62  del  16  aprile  2013)  e  dal  codice  di 
comportamento  integrativo  dei  dipendenti  pubblici,  approvato  con  Deliberazione  di  Giunta 
Comunale n. 331 del 17/12/2013 e successive modifiche ed  integrazioni, vengono estesi, per quanto 
compatibili, anche ai collaboratori a qualsiasi titolo dell’impresa contraente (imprese fornitrici di beni 
o servizi o lavori in favore del comune di Bassano del Grappa).Il rapporto si risolverà di diritto o 
decadrà nel caso di violazioni da parte dei collaboratori dell’impresa contraente del suindicato codice.
Il Codice di comportamento è pubblicato al seguente url  http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-
Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-
comportamento-integrativo.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U 3032_2015

 

.

.

http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-integrativo
http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-integrativo
http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-integrativo

	DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

